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چکیده
ارموزه اب عسوتۀ اهرهش و رطمح دشن الص عسوتۀ پایــدار، هجوت هب لئاسم زتسی‌محیطــی و اهرهشي زبس 
مورد توجه برنامه‌ریزان شهری قرار گرفته است. لئاسم و مشکلات وجومد هب‌ویژه در اهرهش نشانگر دعم ققحت 
اههصخشمي پایــداری در آن‌هاتس، نمض اینکه ارزایبی و لیلحت اضفیی و اکولوژیکی زتسی‌یحمطی یکی از 
اههصخشمي اصلــی پایداری در قطانم و وحزهاهي رهشي وبده و ســعی دارد ات طیحم زتسی رهشي سانمبی 
را رباي اسکنــان اهرهش رفامه کنــد. رهش زبس از روركيداهي ون و خرباهتس از ميهافم عسوتۀ پایدار اتس هك از 
آن ميوتان وظنمهبر اراقتي تيفيك محیط‌زیســت و عسوتۀ پایدار رهشي رهبه ربد. هدف از این پژوهش بررسی 
وضعیت شاخص‌های شهر سبز در کلان‌شهر اصفهان است. به این منظور با استفاده از تطبیق‌ها به ارائۀ راهبردها 
می‌پردازد. ازاین‌رو، این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی و کتابخانه‌ای و میدانی و با کمک ابزار پرســش‌نامه 
ابتدا اطلاعات لازم را جمع‌آوری می‌کند و سپس با کمک نرم‌افزار SPSS به این نتیجه می‌رسد که ازنظر مردم 
»شــاخص انرژی« مهم‌ترین عامل برای رسیدن به شهر ســبز در اصفهان است. این درحالی است که با کمک 
تکنیک SWOT حرفه‌مندان شهری مهم‌ترین مؤلفه برای رسیدن به شهر سبز را حکمرانی زیست‌محیطی می‌دانند. 
همچنین مروری بر معیارها و شــاخص‌های شــهر سبز در دو شــهر فرایبورگ و اصفهان نشان داد که تفاوت 
معنی‌داری بین این دو شهر به‌لحاظ سیاست‌گذاری و اجرای سیاست‌های توسعه مبتنی بر مسائل زیست‌محیطی 
وجود دارد. بدیهی است که تفاوت در وضعیت جغرافیایی، اقتصادی، فنی، الگوی مدیریت و برنامه‌ریزی شهری 

این دو کشور تأثیر قابل توجهی در دستیابی به اهداف شهر سبز دارد. 
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بیان مسئله:بیان مسئله:
براســاس تفکر امروز توســعۀ شــهری، شهرها 
باید تاحدممکن با محیط طبیعی ســازگار باشــند و 
تعــادل چرخۀ طبیعی حیات را حفظ کنند. به عبارت 
دیگر، باید به‌ســوی پایداری گام بردارند و به توسعۀ 
پایدار شهر توجه کنند. ســبز کردن شهرها و مناطق 
کلان‌شهرها مدت‌هاســت که به‌عنوان یک استراتژی 
برنامه‌ریزی برای رفع نیازهــای مردم و درعین حال 
تقویت یا محافظت از تنوع زیســت پذیرفته شــده 
اســت )محمد ابراهیمی، 2:1401(. در سال‌های اخیر 
مفاهیم جدیدی همچون توســعۀ پایدار درخصوص 
مشــکلات پیش‌آمده مطرح شــده اســت که هدف 
اصلی آن این اســت که از توان نســل‌های آینده در 
برآوردن نیازهایشــان نکاهد تا آیندگان نیز بتوانند به 
میزان نســل‌های حال حاضر از منابع طبیعی و محیط 
بهره ببرند. مفهوم پیچیده و تودرتوی توسعۀ پایدار و 
رواج آن درگستره‌ای علمی و تخصصی گوناگون، این 
فرصت را به صاحب‌نظران حوزۀ شهری داد تا هریک 
این مقوله را وارد ادبیات موضوعی خود کنند. نظریۀ 
توسعۀ پایدار شهری، ره‌آورد گفت‌وگوهای طرفداران 
محیط‌زیســت درخصوص مســائل زیست‌محیطی 
به‌خصوص محیط‌زیست شهری است که به‌دنبال طرح 
نظریۀ توسعۀ پایدار برای پشتیبانی از منابع طبیعی ارائه 
شــد )زیاری، 1380: 375(. رهش زبس، از روركيداهي 
ون و هتساخرب از ميهافم عسوتۀ پایدار اتس. امهنوطر 
هك گفتــه دش، از آن ميوتان وظنمهبر اراقتي تيفيك 
ربد.  رهبه  رهشي  پایــدار  عسوتۀ  و  محیط‌زیســت 
بيترتنيدب، رهش زبس روركيدي رباي اراقتي تيفيك 
اضفي زندگــی و هعسوت وسحمب ميوشد. رهش زبس 
رهشي اتس هك رمدم در آن تبسن هب محیط‌زیســت 
اب  اشمرتك  در  و  ميدننك  تيلوئسم  ااسحس  وخد 
اهنداهي ندمي و اسزامناهي دوتلي، طيحمي ملاس و 
آرام و اشنابط اب دحالق ادناتسارداهي زطيحمتسيي 
به وجود ميآوردن )ساسان‌پور و نوروزی، 310:1395(. 
فرایبورگ، در جنوب غربی آلمان، یکی از مهدهای 
جنبش محیط‌زیست آلمان است. در فرایبورگ، جنبش 

در دهۀ 1970 با اقدام موفقیت‌آمیز علیه نیروگاه هسته‌ای 
ویل آغاز شد: یکی از پایه‌های جنبش آلترناتیو-سبز. 
فرایبورگ به‌طور گسترده‌ای بهترین شهر برای توسعۀ 
پایدار شــهری در نظر گرفته می‌شــود. از اوایل دهۀ 
1970، این شــهر با انرژی و تغییــرات آب‌وهوایی، 
حمل‌ونقل و استفاده از زمین، زیست‌پذیری شهری و 
ایمنی و مســائل دموکراتیک همگی با استفاده از یک 
رویکرد بسیار یکپارچه مقابله کرده است. در دو مورد 
یادگیری جداگانه، ما به این کار یکپارچه در فرایبورگ 
و بــه مفهوم انرژی تجدیدپذیــر یکپارچۀ فرایبورگ 
و منطقۀ خورشــیدی فرایبورگ نــگاه می‌کنیم. گفته 
می‌شود که این شــهر پایتخت زیست‌محیطی آلمان 
است که در کمربند خورشیدی این کشور، »توسکانی 
آلمانی«، واقع شــده است. در واقع، در اینجا چیزهای 
زیادی در زمینۀ اکولوژیک به دســت آمد. اما »سرمایۀ 
زیســت‌محیطی« در واقع فقط به این معناســت که 
فرآیندهای جهانی تخریب در فرایبورگ کمی کندتر 
 .)Ian Barnes, 2020( از جاهای دیگر پیش مــی‌رود 
آلمانی‌ها از جمله ملت‌های پیــش‌رو در جهان برای 
حفظ شــرایط اقلیمی و پیشــگام در زمینۀ توســعۀ 
انرژی‌های تجدیدشونده محسوب می‌شوند. ازاین‌رو، 
رویکردهای زیست‌محیطی نظیر رویکرد شهر سبز در 
آلمان، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. از مهم‌ترین 
بررسی‌های انجام‌شــده در زمینۀ رویکرد شهر سبز، 
می‌توان به مطالعات شاخص شهر سبز آلمان در سال 
 Green City« 2012، که بخشی از ســری تحقیقاتی
Index« است که توسط گروهی از اقتصاددانان واحد 
اکونومیســتی )EIU( به‌عنوان یک شرکت پژوهشی 
مستقل و توسط کمپانی زیمنس1 حمایت شده است، 
اشــاره کرد (Beim,M& HAAG,M, 2012:10). دو 
شــهر هامبورگ )2011( و اسن )2017( که در کشور 
آلمان هستند، به‌عنوان پایتخت سبز اروپا انتخاب شدند 
که این موضوع نشان‌دهندۀ هدف‌گذاری دولت آلمان 
جهت نیل به اهداف توســعۀ پایدار شهری از طریق 
پیاده‌ســازی رویکرد شهر سبز در آن کشور است. در 
1. Siemens
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ادامه، یکی از شــهرهای سبز آلمان )فرایبورگ( را که 
به‌عنوان خواهرخواندۀ شــهر اصفهان شــناخته شده 
است، بررسی و با شهر اصفهان مقایسه خواهیم کرد. 
عملکرد این شــهر در زمینۀ معیارهای شــهر سبز از 
جمله دی‌اکســید کربن، حمل‌ونقل، آب و... بالاتر از 
حد میانگین اســت. فرایبورگ یکی از سه شهر آلمان 
اســت که به‌همراه نورمبرگ و برلین در رتبۀ بالاتر از 

حد متوسط قرار دارد.
کشور ما با توجه به گستردگی و تنوع آب‌وهوایی 
باید یکی از بهترین کشورهای سبز دنیا باشد، اما متأسفانه 
با افزایش جمعیت در شــهرها و استفادۀ بیش از حد 
سوخت‌های فسیلی باعث شده که در ایران مشکلات 
زیســت‌محیطی زیادی وجود داشته باشد. کلان‌رهش 
ااهفصن هبدلیل دارا وبدن امیلق خشــک و نیمه‌خشک، 
ووقع خشک‌سالی در اسلاهي اریخ، سکون هـوا در 
مینـــی از روزاهي اسل، اضاقتي زفاةدنی سکونت و 
تیلاعف، گردشگرپذیری، عسوتۀ اباتشن زیفیکی، ووجد 
عیانص سنگیــن و عمـادن در حـمیر رهش، لاضعمت 
زتسی‌یحمطــی دعتمدي ریظن آولدگی وها، اتف حطس 
آبهـاي زیـرزنیمـــی، کـــشها کیفیــت آبهـاي 
سـطحــی و زطسریحی، شیاسرف كاخ و ریاظن ااهنی 
روبه‌روست. این مطالعه با هدف شناسایی شاخص‌های 
شهر سبز در اصفهان و فهمیدن اینکه این شهر در چه 
وضعیتی به‌لحاظ این شاخص‌ها به سر می‌برد، تدوین 
شده و در نظر دارد که با الهام‌گیری از شهر فرایبورگ 
آلمان به‌عنوان خواهرخواندۀ اصفهان از تجربۀ موفق 
آن اســتفاده و با بومی‌سازی این تجربیات آن‌ها را در 
کلان‌شهر اصفهان اجرا کند. شهر فرایبورگ آلمان یک 
نمونۀ موفق شهر سبز در جهان و الگوی حمل‌ونقل اکثر 
کشورهای توسعه‌یافته است. ازآاجنکه رهش رفاوبیرگ 
یکی از وخاوخرهانـدههـاي شـره اصـاهفن اسـت؛ به 
همین دلیل بهانه‌ای شــد که این شهر را برای مطالعۀ 
موردی و تطبیقی انتخــاب کنیم و همچنین آشـانیی 
بـا یبرجتـات و داتسورداهي انی رهش در دایتسبــی 
هب رهش پایــدار می‌تواند بــه‌ونعان الگوی ومرد هجوت 
مـردم و سمـــئولان اجرایی شهر ااهفصن رقار گیرد. 

مفاهیم نظری پژوهش:مفاهیم نظری پژوهش:
پایداری:

پایداری مفهومی پویاست که شامل نیازهای درحال 
افزایش جمعیت جهان می‌شود. جمعیتی که شمارش 
آن درحال رشد است. با این حساب، مفهوم پایداری و 
توسعۀ پایدار به‌نحو ضمنی دلالت بر رشد مداوم دارد. 
به‌علاوه مفهوم یادشده حامل آگاهی‌های نوینی است: 
آگاهــی از ظرفیت و محدودیت ســفینه‌ای که نامش 
زمین، و این واقعیت که تعادل زیســت‌محیطی جهان 
در معرض خطر است. ازنظر لون و کاکس نیز توسعۀ 
پایدار فرآیند اصلاح و بهبــود اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی است که مبتنی بر فناوری و همراه با عدالت 
اجتماعی باشــد، به‌طریقی که اکوسیســتم را آلوده و 
منابع طبیعی را تخریب نکند. توســعۀ پایدار به معنی 
افزایش منابع انســان، توانمندسازی جوامع به‌سمت 
افزایش توانمندی‌های اقتصادی، اجتماعی، فناوری و 
فرهنگی است. همچنین توسعۀ پایدار نمی‌تواند بدون 
تفکر دقیق و در نظر داشــتن امکان‌های انسانی اتفاق 
افتد. نکتۀ بارز این نظریه این است که توسعۀ پایدار را 
یک فرآیند در نظر گرفته است: فرآیندی پویا، پایدار 
و چندبعدی که بر فناوری توأم با عدالت استوار است 

)حسینی و همکاران، 1400: 3(. 
بنابراین، توسعۀ پایدار یک اتفاق یا رویداد نیست 
که یکباره اتفاق بیفتد. بلکه یک فرآیند پویا و هدفمند 
است که در طول زمان و با برنامه‌ریزی تحقق می‌یابد 
و هدف آن ارتقای ســطح حیات انسان است و نیاز 
به هوشــمندی، تجربــه، شــناخت و خلاقیت دارد. 
سیاست‌ها بدون درنظرگرفتن سیستم سکونت‌گاه‌های 
انسانی که توســعه در آن اتفاق می‌افتد، نمی‌توانند با 
 .)Leman; Cox, 1991: 216( موفقیت به اجرا درآیند

شهر سبز:
سازمان حفاظــت محیط‌زیست کشور در همایــش 
شــهر ســبز )1378( طرحــی بــا عنــوان طــرح 
ســبز را ارائــه کــرد کــه اهدافــی همچــون حــل 
مشــکلات محیط‌زیستی، بهبود معیشت از طریق بالا 
بردن آگاهی‌های عمومی در جهت اصلاح بهره‌وری از 
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امکانــات و منابع موجود و در نهایت کاهش آلودگی 
را دنبال می‌کرد. در این همایش شــهر سبز این‌گونه 
معنی می‌شــود: شهر سبز شهری است که مردم در آن 
نسبت به محیط‌زیست خود احساس مسئولیت می‌کنند 
و در مشارکت با نهادهای مدنی و سازمان‌های دولتی 
محیطی سالم، آرام و پرنشاط با حداقل استانداردهای 
محیط‌زیســتی به وجود می‌آورند. در این شهر سرانۀ 
فضای ســبز، آلودگی‌های بصری و صوتی در سطح 
قابل قبول و سرانۀ تولید زباله کمترین است و بهترین 
شــکل بازیافت مواد به‌همراه جداســازی آن از مبدأ 
وجــود دارد. همچنین مصرف انــرژی و مواد در آن 
بهینه و کمتر یا نزدیک به استانداردهای جهانی است 
)Department of Environment, 199(. مفهوم شهر 
سبز یا توسعۀ سبز مفهوم جدیدی نیست. این مفاهیم 
قبلًا با عنوان توســعۀ پایدار مطرح شد‌ه‌اند و به‌دنبال 
ملاحظات زیســت‌محیطی، اجتماعی و اقتصادی در 
درون روند توســعۀ شــهری‌اند. در ادبیات، عبارات 
»شــهراکولوژیک« یا »شــهرپایدار« اغلب مترادف با 
»شهر ســبز« استفاده می‌شود. توسعۀ سبز نحوۀ بهبود 
و مدیریت کیفیت کلی و ســامت آب، هوا و زمین 
در فضاهای شهری، همبســتگی آن با مناطق داخلی 
کشــور و سیستم‌های گسترده‌تر و مزیت‌های حاصل 

از محیط‌زیست و ساکنان را در نظر می‌گیرد و شامل 
می‌شــود )Lewis, 2015: 1(. اهرهشي زبس از وهایی 
پــاک وخربرداردن؛ آب پاك، خیابــان ولطمب و پاک 
دارند. شـاهرهي سـزب همچنین راتفر زبس ریظن اافتسده 
از لمحولقن عمومــی را قیوشت می‌کنند و پیااهدمي 
اام  کــم اتس.  آاهن اتبسنً  رخمب زسیـطیحمتـــی 
انی فیرعت ذهنــی از شـره سـزب نمــیوتادن نعهبـوان 
شـصخا نیعـی از کیفیت حمـطی‌زتسی رهشي ریبعت 
وشد؛ زریا رویکردهای لتخمـف بـا اتیمه یکســان 
میوتاننـد بـه ربداشـهتـاي فتمـاوتی درابرۀ کیفیت 
طیحم‌زسیـت شـرهي رمنهـون شـدنو )محمــدی، 

کنعانی، 1395: 186(. 
اگرچه هیچ فیرعت یکنواختی از رهش زبس ووجد 
دنارد، چنــد زهنیم و وضومع میوت‌ادن هب رعتیفی دقیق 
و رویکــرد آن کمک کنــد، از لیبق رهبه‌وري ارنژي، 
کاهش اتــکا هب عبانم ارنژي اندیدجتپذیر، متسیس‌اهي 
لمح‌ولقن پایــدار و کم کربن، زتخاسری‌اهي زبس و 
ااطعنف‌پذیــر، تیریدم و کاشه زهلاب، ازفاشی اضفي 
زبس، تیریدم چرخــۀ آب و همانرب‌رزیي یکپارچــه 

)گمار و همکاران، 1399: 201(. 
شاخص‌های شهر سبز :

را  اهرهش  هك  اتس  ايعمري  زبس  رهش  صخاش 

شکل 1: شاخص‌های شهر سبز )تاجیک و همکاران، 1396: 250(
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ربااسس هفــت بعد عسوتۀ پایــدار هسياقم ميدنك هك 
عبارت‌اند از: دی‌اکســید کربن و هوا، کاربری زمین، 
ســاختمان‌ها، حمل‌ونقل، آب، بازیافت و حاکمیت 
زیست‌محیطی. اقيقحتت صخاش رهش زبس را گروهی 
از ااصتقدداانن وادح اتسيمونوكي اي EIU ااجنم داده‌اند 
و تيامح لامي پروژه را مه شرکت زیمنس بر عهده 

گرفته است. )تاجیک و همکاران، 250:1396( 

پیشینۀ پژوهش:پیشینۀ پژوهش:
پژوهشــگران زیادی در داخل و خارج از کشور 
دغدغه‌مند شهر ســبز بود‌ه‌اند و تاکنون پژوهش‌های 
زیادی در داخل و خارج از کشــور پیرامون موضوع 
و هدف پژوهش صورت گرفته که اهم آن به شــرح 

زیر است: 
یک پروژۀ پژوهشــی انجام‌شــده توســط واحد 
اطلاعات اکونومیســت، با حمایت زیمنس در سال 
2023 به این نتیجه رسیده است که دولت‌ها در همه‌جا 
نیاز به همکاری بر روی یک اســتاندارد یکسان برای 
داده‌های زیست‌محیطی دارند، به‌طوری که یک شهر 
معین در یک بخش از جهان بتواند به‌راحتی نتایج خود 
را با هر نقطۀ دیگری مقایســه کند تا از همتایان خود 

بیاموزد و عملکرد خود را بهبود بخشد. 
میشل بیم و مارتین هاگ در سال 2022 در مقاله‌ای 
تحت عنوان حمل‌ونقل عمومــی به‌عنوان یک عامل 
کلیدی پایداری شــهری مطالعۀ موردی فرایبورگ به 
این نتیجه رســید‌ه‌اند که پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری، 
حمل‌ونقل عمومی و اشتراک خودرو نقش کلیدی‌ای 
در اکوموبیلیتی توسط حمل‌ونقل عمومی ایفا می‌کند. 

دکتر اینگو در ســال 2019 در گذار سفر مطالعاتی 
خود به فرایبورگ آلمان به این نتیجه رسیده است که 
این شــهر با تأکید بر حمل‌ونقل پایدار و سبز توانسته 
اســت به یکی از معروف‌ترین و موفق‌ترین شهرهای 

سبز جهان تبدیل شود. 
همچنین در داخل کشور، سید زین‌العابدین حسینی 
و همکاران در ســال 1400 در مقاله‌ای تحت عنوان 
ارزیابی تحلیلی عملکرد توســعۀ شهری با معیارهای 

شهر سبز، مطالعۀ موردی منطقۀ 22 شهر تهران به این 
نتیجه رسیده است که در دورۀ زمانی مورد مطالعه از 
39 معیار بررسی‌شــده، 21 معیار در طول این مدت 
عملکرد مطلوب داشــتند. از جمله: سیاست پایداری 
آب، میانگین روزانۀ میزان کربن دی اکســید1 و سرانۀ 
فضای سبز و 21 معیار دیگر دارای عملکرد بی‌تأثیر یا 

نامطلوب بودند. 
محمود اکبری در ســال 1401 در مقاله‌ای تحت 
عنوان تحلیلی بر رویکرد شهر سبز در کلان‌شهرهای 
ایران؛ مطالعۀ موردی کلان‌شــهر شیراز به این نتیجه 
رسیده است که امتیاز نهایی تکنیک ایداس نماگرهای 
شهر سبز در مناطق یازده‌گانۀ کلان‌شهر شیراز در سال 
1398 نشان‌دهندۀ نابرابری و عدم تعادل در نماگرهای 

مورد بررسی است. 
مهسا محمدی‌ابراهیمی در سال 1400 در مقاله‌ای 
تحت عنوان راهکارهای توسعۀ شهر سبز با رویکرد 
تکیه بر استراتژی برنامه‌ریزی به این نتیجه رسیده است 
که سیاســت شهر نمایشــی انرژی جدید یک ابتکار 
آزمایشــی مهم برای ارتقای پیشرفت چین به سطح 

عمیق‌تر و دستیابی به توسعۀ پایدار است. 
سید مصطفی حســینی و همکاران در سال 1399 
در مقاله‌ای تحت عنوان تحليل عوامل مؤثر بر الگوی 
شهر سبز با رويکرد آينده‌پژوهي در کلان‌شهر مشهد به 
این نتیجه رسیده است که این شهر ازنظر شاخص‌های 

شهر سبز در شرایط ناپایداری قرار دارد. 
مهدی جیررودی و همکاران در ســال 1397 در 
مقاله‌‌ای تحت عنوان مقایســۀ تطبیقی شــهر سبز در 
نظام برنامه‌ریزی شــهری آلمان و ایران )مورد مطالعه 
کلان‌شهر برلین و تهران( به این نتیجه رسیده است که 
از مهم‌ترین دلایل عدم موفقیت ایران در بحث شــهر 
ســبز می‌توان از ضعف در زمینۀ اجرایی، عدم وجود 
یکپارچگی مدیریتی و عدم وجود قوانین تسهیل‌گر نام 

برد. 
محســن تاجیک و همکاران در ســال 1396 در 
مقاله‌‌ای تحت عنــوان شقن همانربرزيي اشمرتكي در 
1. SO2
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شهر سبز با نگاهی بر شهر شمشک دربندسر به‌عنوان 
اولین کاندیدای شهر ســبز ایران به این نتیجه رسیده 
اســت کــه بــا هجوت هب وتاناهي نغي عيبطي رهش 
كشمش دررسدنب، ققحت اهصخاشي رهش زبس مه 
هب عفن محیط‌زیســت هقطنم وبده و مه تيفيك زندگی 

رهشودنان را اراقت ميدده. 
جمال محمدی و محمدرضا کنعانی در سال 1395 
در مقاله‌‌‌ای تحت عنوان لیلحت وتیعض طیحم‌زتسی 
کلانرهش ااهفصن در چارچــوب رویکرد رهش زبس به 
این نتیجه رسیده‌اند که این شهر ربااسس اهصخاشي 
رهش زبس در مؤلفۀ هـوا در سـال 1390 در مؤلفه آب 
در ســال 1387 و در مؤلفۀ خاک در ســال 1390 از 

مطلوب‌ترین وضعیت برخوردار بوده است. 
منوچهر طبیبیان و همکاران در سال 1394 در مقاله‌ای 
تحت عنوان ارزیابی تطبیقی جایگاه زیســت‌محیطی 
شــهر تهران با 22 شهر آسیایی بر مبنای شاخص‌های 
رویکرد شــهر سبز به این نتیجه رسیده است که شهر 
تهران با کسب امتیاز 38 درصدی ضعیف‌ترین درجۀ 
سبزی و یا عملکرد زیست‌محیطی را میان بیست و دو 

شهر آسیایی داراست. 
همان‌طور که از هدف‌های پژوهش‌ها پیداســت 
تقریباً اکثــر پژوهش‌گران در مورد کلیدواژه‌هایی مثل 
شهر سبز و پایداری پژوهش کرده‌اند و معمولاً دو شهر 
فرایبورگ و آلمان را به‌صورت مجزا مورد بررسی قرار 
داد‌ه‌اند، اما این مطالعه علاوه‌بر اینکه تأثیر شهر سبز را 
در پایداری بررسی می‌کند، این کلیدواژه‌ها را در هر دو 

شهر به‌صورت مقایسۀ تطبیقی آورده است. 
مطالعۀ تطبیقی فرایبورگ آلمان با اصفهان به‌لحاظ 

شاخص‌های شهر سبز:
شهر فرایبورگ آلمان: 

شــهر فرایبورگ در جنوب غربی یکی از ایالات 
غربی آلمان به نام بادن و وتمبرگ قرار گرفته اســت. 
بیشتر شهرت شــهر فرایبورگ به‌دلیل همسایگی آن 
با جنگل ســیاه و وجود کارخانه‌های مواد شیمیایی و 
نساجی و همچنین تجارت بسیار پررونق الوار چوب 
در آن است. البته این‌ها نباید باعث شوند که از اعتبار 

فرهنگی این شــهر در نزد شما کاسته شود؛ زیرا شهر 
فرایبورگ در آلمان مراکز فرهنگی بسیاری را در خود 
دارد. این شهر در دو دهۀ اریخ لاخربف ریاس اهرهشي 
آاملن دهاش رشد 17 درصدی تیعمج وبده اتس. در 
ادامه به مهم‌ترین نکات این شــهر در زمینۀ برخی از 

معیارهای شهر سبز می‌پردازیم:
1. حمل‌ونقل:

برنامه‌ریزی ترافیکی شهر فرایبورگ در پنج سیاست 
اصلی خلاصه می‌شــود: توسعۀ شــبکۀ حمل‌ونقل 
عمومی؛ ترویج استفاده از دوچرخه؛ ایجاد محدودیت 
های ترافیکی برای خودروهای شخصی؛ جهت‌دهی 
به رونــد اســتفاده از اتومبیل شــخصی و مدیریت 
پارکینگ پنج قطب اصلی حمل‌ونقل این شــهر. البته 
ایجاد محله‌هایی با کاربری‌های متفاوت مانند واوبان 
و ریزفلند نقش مؤثری در دوچرخه‌سواری و استفاده 
 (Busch,R, از وسایل حمل‌ونقل عمومی داشته است

 .2023, 2)
2. آب‌وهوا: 

هدررفت آب به‌علت نشتی شــبکۀ خطوط لولۀ 
آب در شهر فرایبورگ تنها 3 درصد است و این یعنی 
کمترین مقدار در اروپا و بســیار پایین‌تر از میانگین 
متوســط در اروپا که 19 درصد است. مصرف سالانۀ 
آب در این شــهر بســیار پایین اســت و معادل 60 
مترمکعب است، درحالی که این میزان به‌طور متوسط 
برای شهرهای اروپایی 93 مترمکعب است. کیفیت هوا 
در شــهر فرایبورگ به‌دقت تحت نظارت است و تا 
حد زیادی بهبود یافته است. متوسط غلظت دی‌اکسید 

نیتروژن برای مثال 27 میکروگرم است. 
3. پس‌ماند: 

فرایبورگ با میزان 35 درصد نســبت به میزان 26 
درصد اروپا میزان بازیافــت بالاتری دارد. 470 کیلو 
پس‌ماند به‌ازای هر نفر در هر ســال در این شهر، که 
کمتر از میانگین اروپا با 517 کیلوگرم اســت، امتیاز 

خوبی را برای این شهر به ارمغان آورده است. 
بررسی محدودۀ مورد مطالعه )کلان‌شهر اصفهان(:

کلانشـره اصـاهفن بـــا مســاحتی حــدود 482 
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کیلومترمربع 36/8 درصد از جمعیت اســتان اصفهان 
و 2/3 درصد از جمعیت کشور بعد از تهران و مشهد 
سومین کلان‌شهر ایران است که هبدلیل دارا وبدن امیلق 
خشک و شخهمینـک، ووقع خشک‌سالی در اسلهـاي 
ایخـر، سـکون هـوا در نیمی از روزهای سال، تقاضای 
فزایندۀ ســکونت و فعالیت، گردشگرپذیری، توسعۀ 
شــتابان فیزیکی، وجود صنایع ســنگین و معادن در 
حریم شــهر و... با مشــکلات زیست‌محیطی زیادی 
روبه‌روســت. در ادامه مفصلًا به بررســی این شهر 

به‌لحاظ معیارهای شهر سبز خواهیم پرداخت. 
متغیرهای پژوهش: متغیرهای پژوهش: 

با توجه به آنچه در قسمت قبل بیان کردیم و بررسی 
شاخص‌های شهر سبز در فرایبورگ آلمان متغیرهای 

زیر برای این مطالعه استخراج و انتخاب شده است. 

جدول 1:  متغیرهای پژوهش

دی‌اکسید کربن و هوا

کاربری زمین 

ساختمان‌ها

حمل‌ونقل 

آب

بازیافت

حاکمیت زیست‌محیطی

روش پژوهش: 
پــژوشه رضاح هب‌احلظ دهفْ از ونع کارربدي و 
هب‌احلظ تیهام و روش از ونع یصوتفی-یلحتلی اتس. 
روركيد مكاح رب اني پــژوشه ترکیبی و عمجآوري 
دادهاه اب دو روش کتــاهناخباي و دیمانــی وصرت 
گرفته اتس. دلیل بهره‌گیری از این روش این اســت 
کــه یافته‌های هر بخش در فرایند تحلیل یا در تحلیل 
نهایی با یکدیگر ترکیب شــوند. جامعۀ آماری مورد 
مطالعۀ شهروندان شــهر اصفهان بوده و نمونه‌گیری 
براســاس فرمول کوکران حدود 384 نفر است. ابزار 

جمع‌آوری این مطالعه پرسش‌نامه و برداشت میدانی 
است. برای شجنس پایایی، از ازبار ادنازه‌گیری آافلي 
کــروابنخ اافتسده دشه اتس. مقــدار آلفای کرونباخ 
0/85 اتس که احکی از پایایی همسانی درونی خیلی 
وخب رباي ایقمس اب انی هنومن اتس. روش اصلــی 
دیگــری که در انی پژوهش دم رظن وبده اتس، روش 
لیلحت وتحماســت. در لیلحت وتحماي کیفی، نتم هب 
ویشه‌اي دعاقه‌دنم و گام‌هب‌گام هب وااهدحي تحلیــل 
میسقت میوش‌د و اب دابنل کــردن سؤال اصلی ای امهن 
مســئلۀ پــژوشه هلوقم‌اه ربااسس اههبنجي رظني 
ویژه تکوین می‌یابنــد و از قیرط اههقلحي ابزوخرد 
و ابزنگری‌هــای لازم، قباطت اههلوقم درراابهطب هیرظن 
و ویشهاهي لیلحت نیمضت می‌شــود. در انی رفآدنی از 
اهلیلحتي آامري-یصوتفی و آزومناهي طوبرم به آن 
و رنم‌ازفاراهي SPSS بهره گرفته‌ایم. در قسمت تحلیل 
 SWOT آمارهای کیفی و برداشت‌های میدانی از روش

استفاده کرده‌ایم.
اهداف پژوهش: اهداف پژوهش: 

- شناسایی شاخص‌های شهر سبز در فرایبورگ آلمان؛ 
- تحلیل وضعیت موجود در شاخص‌های شهر سبز 

در اصفهان؛ 
- تطبیق شاخص‌های شهر ســبز فرایبورگ آلمان با 

اصفهان.
سؤالات پژوهش:

- شاخص‌های شهر سبز در فرایبورگ آلمان کدام‌اند؟
- شهر اصفهان به‌لحاظ شاخص‌های شهر سبز در چه 

وضعیتی قرار دارد؟
- آیا شاخص‌های شهر سبز فرایبورگ آلمان در اصفهان 

قابل تطبیق است؟

یافتهیافته‌‌ها:ها:
یافته‌های استنباطی: 

در این قســمت از پژوهش بــه‌وظنمر وجاب هب 
سؤالات پژوشه، زیمان رهیک از اهریغتم در ره هقطنم 
نمدیرف  آزومن  کمــک  هب  و   SPSS رنم‌ازفار  طسوت 

هب‌صورت جداگانه در هر متغیر بررسی شد: 
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جدول2: بررسی شاخص دی‌اکسید کربن و هوا در کلان‌شهر اصفهان 

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

8 .20
6 .40
2 .80
100

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

40
39
72
39

00 .6
00 .7
00 .8
00 .12

مجموع100190. 1000. 0

جدول3: بررسی شاخص کاربری زمین در کلان‌شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

48
48
94

00 .3
00 .7
00 .8

مجموع100190. 1000. 0

جدول 4: بررسی شاخص ساختمان‌های اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

50
50
90

00 .6
00 .7
00 .9

مجموع100190. 1000. 0

جدول5: بررسی شاخص حمل‌ونقل در کلان‌شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .50
5 .75
0 .100

0 .50
0 .25
0 .25

0 .50
0 .25
0 .25

94
48
48

00 .5
00 .6
00 .7

مجموع100190. 1000. 0

جدول6: بررسی شاخص آب در کلان‌شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

50
50
90

00 .6
00 .8
00 .10

مجموع100190. 1000. 0
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جدول 7: بررسی شاخص بازیافت در کلان‌شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

8 .20
6 .40
2 .80

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

40
39
72
39

00 .6
00 .7
00 .8
00 .12

مجموع100190. 1000. 1000. 0

جدول8: بررسی حاکمیت زیست‌محیطی در کلان‌شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

6 .39
4 .59
2 .80

6 .39
8 .19
8 .20
8 .19

6 .39
8 .19
8 .20
8 .19

74
38
40
38

00 .4
00 .5
00 .6
00 .7

مجموع100190. 1000. 1000. 0

جدول9: میانگین متغیرهای شهر سبز در کلان‌شهر اصفهان 

میانگینمتغیرها

8/12دی‌اکسید کربن

8/30کاربری زمین

8/29ساختمان‌ها 

6/32حمل‌ونقل

4/32آب

8/27بازیافت

5/51حاکمیت زیست‌محیطی

همان‌طور که از جدول فوق پیداســت شــاخص 
انرژی بیشترین میانگین را دارد و بعد از آن شاخص 
کاربری زمین و ســاختمان‌ها با اختلاف کم و بسیار 
نزدیکی بیشترین میانگین را به‌ترتیب دارند. این نتایج 
نشان‌دهندۀ این است که مردم اصفهان خواستار توجه 
بیشتری در زمینۀ شهر سبزند. همچنین شاخص‌های 
آب، حاکمیــت زیســت‌محیطی و حمل‌ونقل ازنظر 

شهروندان در وضعیت مناسبی نبود و نیاز به بازنگری 
و تمرکز و توجه بیشتری توسط متخصصان و مسئولان 

شهری دارد. 
یافتهیافته‌‌های کیفی: های کیفی: 

آن  ققحت  و  زبس  رهش  اهصخاشي  هب  هجوت  اب 
و  نييبت  و  ياسانشي  رباي  اصفهــان  در کلان‌شــهر 
هيزجت‌وليلحت وتيعض در این شهر ونعهبان ديدناكاي 
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رهش زبس، ادتبا اهصخاشي هطوبرم دتوني و ســپس 
اهصخاش در كيره از اتخاسراه ربااسس ااعلاطت 
مكي و فيكي آامده می‌شــود و اب اافتسده از كينكت 
وقت،  و  فعض  )اقنط  چهارچــوب  در   SWOT
ات رااكهراهي  اهديدهت و اهتصرف( رقار می‌گیــرد 
اماسن‌دهي و همانربرزيي آتي را در چهارچوب ادهاف 

هب راربهداهي نیــل بــه رهش زبس و پایداری اصفهان 
رومنهن اسزد. 

اقنط فعض و وقت )وعالم دروني( و تهــداهدي 
زبس  رهش  اتخاسر  در  ريبوني(  )وعالم  اهتصرف  و 
اصفهان هب‌بيترت در دجول امشرۀ 9 محاســبه و قابل 

مشاهده است. 

IFE دجول10: سيرتام وعالم دايلخ

امتیاز وزنیدرجه‌بندیوزننقات قوتردیف

ت‌محیطی
ت زیس

حاکمی

S1: وجود اجذاههبي اولوكژكيي و گونهاهي اندر گیاهی و وناجري در 
0. 0/019040760محدوده

S20/019040760 .0: وتعس و ونتع زيستگاهی در طنمقه

S30/019040760 .0: ایجاد دهعت تبسن هب ظفح طيحم‌زتسي 

S40/010020200 .0: هجوت هب آومزشاهي طيحمزتسيي رباي وكداكن و وجوناانن

S50/019020380 .0: هجوت هب لئاسم زطيحمتسيي در پروژهاهي عسوتۀ رهشي

کاربری زمین

S60/024010240 .0: وجود اراضي غابي در پیراومن رهش

S7: ووجد اههمانرب و رطحاه رباي ازفاشي وطسح و رسانۀ اضفي زبس 
0. 0/024020480رهشي

S8: عدم ووجد اكرربياه و اهتيلاعفي اسانزگار و زمامح در حطس 
0. 0/10040400رهش

ت
بازیاف

S9: ربگزاري لاكساهي آومزش رهشودني اب وحمرتي شهاك ديلوت 
0. 0/025041000پس‌ماند، ارنژي و كبس زدنگی

S100/025030750 .0: اختصاص منابع مالی کافی برای نهادهای ذی‌ربط

S110/010030300 .0: عدم ووجد پس‌مانداهي ويژه، اميبرناتسي و تعنصي در رهش

S12: حاکم وبدن ركفتات تيريدم پس‌ماند و ابزتفاي در نيب وئسملان 
0. 0/010030300رهش

S130/019030570 .0: وجود سیاست انرژی پاک در طرح‌های شهری 

حمل‌ونقل

S140/010040400 .0: داشتن حمل‌ونقل هوشمند 

S150/019030570 .0: داشتن خط BRT و مترو

S160/019010190 .0: تشویق مردم به استفاده از حمل‌ونقل عمومی
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امتیاز وزنیدرجه‌بندیوزننقات قوتردیف

هوا و کربن 
دی‌اکسید

S170/019010190 .0: وجود طرح تشویقی و طرح زوج و فرد

S180/025041000 .0: وجود درختان متناسب جهت تلطیف هوا

S190/035041400 .0: دور بودن شهرک‌های صنعتی از مناطق مسکونی

S200/035020700 .0: مشوق اهي ااجيد امتخاسن اب ارنژي اكرساختمان‌ها

ب
آ

S210/035031050 .0: وجود زاینده‌رود به‌لحاظ اقلیمی

S220/035041400 .0: وجود آب آشامیدنی با کیفیت مناسب 

S230/035031050 .0: عدم وجود نشتی آب در تأسیسات زیرزمینی

 S4: وجود آب‌جمع‌کن‌های سطحی برای جمع‌آوری آب باران و 
0. 0/035041400جلوگیری از سیل 

نقاط ضعف

1W0/025010250 .0: فيعض وبدن ركفتات زتسي‌طيحمي نيب رهشودنان

ت‌محیطی
ت زیس

حاکمی

2W0/040020800 .0: دماوم وبندن آومزشاهي زتسي‌طيحمي

3W0/040020800 .0: نبودکمربند سبز حفاظتی شهر

4W0/040020800 .0: تحقق فضای سبز مصوب طرح تفضیلی

5W: عدم توزیع متوازن و متناسب فضای سبز در سطح مناطق و 
0. 0/055042200محلات

7W0/025020500 .0: پیوستگی فضای سبز خیابان‌ها و رفیوژهای میانی در برخی مناطق

کاربری زمین

8W0/025030750 .0: دقفان اكلام و اراضي زبرگ ذريخۀ رهشي

9W: عدم ناحیه‌بندی صحیح نواحی مسکونی، تجاری و صنعتی در 
0. 0/025010250سطح شهر

10W0/055031650 .0: مراکز تک‌منظوره، متوسط و پرتابل سوخت پاک

11W0/02502500 .0: عدم اختلاط کاربری‌ها

ت
بازیاف

12W: وبمكد ااناكمت و زتخاسري‌اهي لازم رباي ققحت رهش زبس 
0. 0/055042200)وخدرواهي قربي، اه‌لطسي زهلاب كيكفتيو...(

13W0/035041400 .0: عدم مشارکت مردم در تفکیک زباله در منزل 

14W0/055042200 .0: نبود سطل زبالۀ تفکیک‌شده در مراکز عمومی
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امتیاز وزنیدرجه‌بندیوزننقات قوتردیف
حمل‌ونقل

15W0/070042800 .0: تعداد زیاد خودروی فرسوده در شهر اصفهان

16W: ترافیک سنگین و کمبود پارکینگ در محورهای تاریخی و برخی 
0. 0/070010700مناطق پرتردد

17W: نابسامانی پیاده‌رو و عدم کفایت تسهیلات رفاهی در پل‌های 
0. 0/050021000عابرپیاده

18W0/020020400 .0: عدم کفایت زیرساخت‌های استفاده از دوچرخه در سطح شهر

19W: فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل عمومی و بالا بودن سرانۀ مصرف 
0. 0/020020400بنزین

20W0/020010200 .0: توزیع نامتوازن خدمات حمل‌ونقل عمومی در سطح شهر

21W0/020020400 .0: عدم اجرای سیاست پیاده‌مداری

کربن دی‌اکسید و هوا

22W: ووجد آولدگیاهي شاني از رصمف ارنژياهي ليسفي و 
0. 0/070021400انديدجتپذیر در رهش

23W: کمبود ایستگاه‌های سنجش آلاینده‌های هوا و سیستم‌های برخط 
0. 0/030020600صنایع

24W: مصرف بالای سوخت فرآوردهای نفتی و به‌خصوص مازوت در 
0. 0/020010200بخش نیروگاهی

ساختمان‌ها

25W: صرف بالای انرژی در ساختمان‌های مسکونی، اداری و تجاری 
0. 0/020020400سطح شهر

26W: عدم قرارگیری مناسب ساختمان‌ها در برابر تابش خورشید و 
0. 0/060021200وزش باد

ب
آ

27W0/040020800 .0: دعم ليمكت كبشۀ لاضافب رهشي

28W0/0400208000 .0: نبود نظارت بر روی کیفیت آب آشامیدنی

29W0/030010600 .0: هدر رفتن آب توسط شهروندان 

3. 171مجموع

مجموع ضرایب عوامل داخلی و درونی )3. 71( است که نشان می‌دهد نقاط قوت در شاخص‌های شهر سبز 
بیشتر از نقاط ضعف اســت. ذلا راربهداه دياب وحنهبي رطاحي دنوش هك ااكمن اافتسده دحارثكي از اقنط وقت 
وجومد هب لمع آدي. همچنان که در جدول پیداســت، دور بودن شهرک‌های صنعتی از مناطق مسکونی، وجود 
آب آشامیدنی با کیفیت مناسب، وجود آب‌جمع‌کن‌های سطحی برای جمع‌آوری آب باران و جلوگیری از سیل 
مهم‌ترین نقاط قوت در شهر اصفهان درخصوص شاخص‌های شهر سبزند و عوامل مراکز تک‌منظوره، متوسط و 
پرتابل سوخت پاک، وبمكد ااناكمت و زتخاسري‌اهي لازم رباي ققحت رهش زبس )وخدرواهي قربي، لطس‌اهي 

زلابۀ كيكفتي و...( و تعداد زیاد خودروی فرسوده در شهر اصفهان مهم‌ترین نقاط ضعف‌اند. 
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EFE جدول 11: سيرتام وعالم اخريج

امتیاز وزنیدرجه‌بندیوزنفرصتشاخص

ت‌محیطی
حکمرانی زیس

1O: تظافح از ااهمتسيسوكي عيبطي و لاتش در تهج شهاك ارثات 
0/037810/0378فنمي اب ارجاي رهش زبس

2O0/037841512 .0: ازفاشي آگاهیاهي زطيحمتسيي وجاعم موبي و لحمي اب اشمرتك رهشودنان

3O0/032810/0328: دتوني وضاطب و ادناتسارداه رباي رديسن هب رهش زبس و پاديار

4O0/032810/0328: توهج لوئسمان رهش هب ققحت اهصخاشي رهش زبس

5O0/032830/0984: آدنيه‌نگری و دهعت در ابقل لسن‌اهي آدنيه

6O0/042820856 .0: ووجد ركفت ظفح طيحم‌زتسي در حطس لمي و ناهجي

7O0/042820856 .0: هجوت هب عسوتۀ پاديار در اههمانرب و دنس چشم‌ادناز وشكر

کاربری زمین

8O0/047831434 .0: ارزش لاابي اكلام و اراضي هشر

9O0/047831434 .0: شهرک کارگاهی امیرکبیر

10O0/057810/0578: امکان اختلاط کاربری‌ها

11O0/057821156 .0: امکان تبدیل زمین‌های بایر به کاربری‌های مورد نیاز 

12O0/037831134 .0: امکان بالا بردن سرانۀ فضای سبز

ت
بازیاف

13O0/047841912 .0: ااغتشل‌زايي و بسك درآدم رباي وجاعم لحمي )ابزتفاي، مكپوتس(

14O0/047841912 .0: امکان تفکیک در مبدأ

حمل‌ونقل

15O0/047841912 .0: قانونی مناسب جهت اعمال محدودیت‌های ترافیکی

16O0/04904196 .0: فناوری نوین کنترل ترافیک

17O0/1004400 .0: اختصاص مسیر ویژۀ دوچرخه 

18O0/030030900 .0: اسقاط ماشین‌های فرسوده 

19O0/030030900 .0: قانونی مناسب جهت اعمال محدودیت‌های ترافیکی

20O0/030030900 .0: امکان نوسازی وسائط حمل‌ونقل عمومی

هوا و دی‌اکسید کربن

21O0/030030900 .0: کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها

22O: ووجد عبانم ميظع ارنژياهي ديدجتپذیر تهج اجیگزینی اب 
0/020010/0200اهتخوسي ليسفي در وشكر

23O0/020020400 .0: استفاده از ماشین‌های هیبریدی

24O0/030020600 .0: بروز کردن دستگاه‌ها در کارخانه‌ها 

ساختمان‌ها

25O0/020020400 .0: امکان ایجاد ساختمان‌هایی کارا 

26O0/040010/0400: ایجاد گاردن‌روف در ساختمان‌ها
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امتیاز وزنیدرجه‌بندیوزنفرصتشاخص
ب

آ
27O0/0700214 .0: امکان تصفیۀ آب‌های سرریز در این شهر

28O0/0700214 .0: امکان اجرای سیاست آب پاک

29O0/0700214 .0: تشویق شهروندان به هدر ندادن آب

تهدید

ت‌محیطی
ت زیس

حاکمی

1T0/0178407 .0: مك‌اامتعدي رمدم هب رهشداري و اهتيلاعف و اههمانربي آن

2T: دعم ارمتسار اشمرتك اعفل رمدم به‌ویژه وجاانن و نخبگان در رفادني 
0. 0/0478419وتسعه

3T: دعم هجوت هب گسترش اهرهش و پیش‌بینی اههمانربي عماج 
0. 0/057831734طيحم‌زتسي رهش در حطس لاكن

4T0/0178407 .0: دعم ووجد تيريدم یکپارچۀ طيحمزتسي در حطس لمي

کاربری زمین

5T0/04783143 .0: رودن دعاصتي ازفاشي ارزش اكلام

6T0/057831734 .0: جمعیت و ساختمان در سطح برخی مناطق و محلات

7T0/057831734 .0: استقرار صنایع بزرگ و نیروگاه‌ها در حریم شهر

8T0/042820856 .0: استقرار معادن و کوره های آجرپزی در شرق و شمال شرق شهر

9T0/042810428 .0: عدم مکان‌یابی مناسب برای پس‌ماند زباله‌های بیمارستانیبازیافت

حمل‌ونقل

10T0/040020800 .0: واسبتگی ديدش هب وخدرواهي صخشي در آدمواهدشي روزانه

11T0/070010700 .0: عدم تناسب افزایش خودرو با ظرفیت شهر

12T0/070010700 .0: مطلوبیت وسایل نقلیۀ شخصی در سفرهای روزانه

13T0/070010700 .0: تردد بالای خودروها به‌دلیل نقش منطقه‌ای شهر اصفهان

14T0/0700214 .0: حادثه‌خیز بودن پیاده‌رو‌ها و مسیرهای ویژۀ دوچرخه

هوا و 
کربن 

دی‌اکسید

15T0/050010500 .0: وارونگی دما

16T0/050021 .0: آلودگی شدید هوا به‌دلیل ازدحام ماشین‌ها و کارخانه‌ها

ساختمان‌ها

17T0/050021 .0: هدر رفتن انرژی در ساختمان‌ها به‌دلیل ساخت نامناسب آنها

آب
18T0/050021 .0: امکان آلودگی آب به‌دلیل نبود نظارت بر روی کیفیت آن

19T0/070010700 .0: امکان قطعی آب به‌دلیل استفادۀ بیش از حد

2. 109جمع
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جيتنۀ ياهني از سيرتام وعالم اخرجي )2. 09( ايبنگر آن اتس هك اهتصرفي رفاروي اهصخاشي رهش زبس 
رتشيب از ديدهتات پیرامون وبده اتس. همان‌طور که از جدول پیداســت، امکان تفکیک در مبدأ، قانونی مناسب 
جهــت اعمال محدودیت‌های ترافیکی و فناوری نوین کنترل ترافیک مهم‌ترین فرصت پیش‌روی کلان‌شــهر 
اصفهان برای تبدیل شدن به شهر سبز است. همچنین دعم ارمتسار اشمرتك اعفل رمدم به‌ویژه وجاانن و نخبگان 
در رفادني وتســعه، جمعیت و ساختمان در سطح برخی مناطق و محلات استقرار صنایع بزرگ و نیروگاه‌ها در 

حریم شهر، مهم‌ترین تهدیدهای پیش‌رو برای شاخص‌های شهر سبز است. 
در مرحلــۀ دعبي رباي دبايتسي به مهم‌ترین راربهداهي چهارگانــه در زنيمۀ ققحت رهش زبس ادقام هب ليكشت 

اهسيرتامي دوهبدو شد تا بهترین‌ها انتخاب شوند. 

جدول 12: راهبردها

SOWO

تيريدم	 زنيم و شقن آن در ابزار زنيم رهشي؛ ·
به دحالق ردناسن دمالخۀ ااسنن در طيحم عيبطي رهش و پیرامون؛ 	·

ااجيد اسزگاري نيب عسوتۀ رهشي اب طيحم عيبطي پیرامون؛ 	·
توسعۀ کمی و کیفی فضای سبز حاشیه رودخانه‌ها و مادی‌ها؛ 	·

نظارت بر حفظ کاربری اراضی زراعی، باغی و پارک‌های جنگلی؛ 	·
نوسازی و توسعۀ سیستم‌های کنترل هوشمند ترافیک در سطح شهر؛ 	·
توسعۀ بهره‌گیری از انرژی‌های خورشیدی در تأسیسات و تجهیزات  	·

سطح شهر.

تظافح	 از ابغاه و اراضي اشكورزي و عسوتۀ اهاضفي زبس در حطس  ·
و دحموده و ميرح رهش؛

قيرط ااجيد  از  زاههلاب  ابزتفاي  و  پس‌ماندها  تيريدم  اسهنيهب	زي  ·
اهلطسي  دادن  رقار  و  قيوشتي  اهتسايسي  و  ابزتفاي  اههفرغي 

كيكفتي در حطس رهش؛ 
رييغت	 در نگرش رفدي و اعامتجي اب هيامرسگذاري در شخب؛  ·

اغيلبتت رباي آومزش ظفح طيحم‌زتسي؛
ایجاد محدودیت‌های ترافیکی با محوریت حمل‌ونقل سبز و عمومی؛ 	·

آگاهی عمومی جهت استفاده از انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر؛ 	·
احداث مزرعۀ خورشیدی و توسعۀ نیروگاه بادی صفه؛ 	·

تحقق فضای سبز مصوب واحدهای مسکونی و طرح تفضیلی؛ 	·
آگاهی عمومی جهت اجرای بام سبز، بالکن سبز و دیوار سبز؛ 	·

توسعۀ ایستگاه‌های سنجش و نمایشگرهای آلودگی هوا در سطح شهر. 	·
STWT

گسترش ادقاامت وبرمط هب تظافح از محیط‌زیست )از قيرط طرح‌ها  	·
و اههمانربي فلتخم رمعاني در وطل دمت زامن رطح، دننام اسهبزي 
اهليسم و ميرح روداههناخ، اسهبزي متسيس آب رشب و ولجگیری 

از بيرخت كاخ از قيرط ومسم، دام، كمن‌پاشی و...(؛
ارائۀ آومزش هب رهشودنان و اراقتی حطس آگاهي آانن؛ 	·

رت	وجي اافتسده از ولياس لمح‌ولقن مومعي؛ ·
رت	وجي و اسرتسبزي دسرتسي پیاده و اب دوچرهخ در رهش؛ ·

رط	احي امعمري و رطاحي رهشي ابتأديك رب يوجهفرصي در ارنژي؛  ·
توسعۀ زیرساخت‌های شهر الکترونیک جهت کاهش تقاضای سفر. 	·

گسترش اظنرت رب اهتيلاعفي رهشي اب دهف شهاك اعياضت و  	·
آولدگیاهي اني تيلاعفها؛

اامتهم ويژه رب دهباتش طيحم و اسملاسزي اهاضفي رهشي؛ 	·
تأديك رب ليمكت تأاسيست و اههكبشي عمجآوري لاضافب؛ 	·

اسهب	زي متسيس آب رشب رهش؛ ·
الاصح و ليمكت متسيس زشكهي، عمجآوري و ااقتنل آباهي  	·

حطسي؛
شماره‌گذاری خودروهای جدید منوط‌به حذف خودروهای فرسوده؛ 	·

توسعۀ متوازن و متناسب زیرساخت‌های استفاده از دوچرخه در  	·
سطح شهر؛

توسعۀ متوازن و متناسب زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی  	·
یکپارچۀ شهر؛

بهسازی و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی و بهره‌گیری از  	·
سوخت پاک؛

توسعۀ مراکز تک‌منظوره، متوسط و پرتابل سوخت پاک؛ 	·
بهبود کیفیت فرآورده‌های نفتی و بهینه‌سازی مصرف سوخت  	·

خودروها؛
حفظ و توسعۀ کمربند سبز حفاظتی با اولویت شرق و شمال شرق. 	·
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نتیجهنتیجه‌‌گیری: گیری: 
پیــااهدمي  نيشنرهشي در حطس لحمي و ناهجي 
اضفي  عسوتۀ نيشنرهشيْ  دارد.  زايدي  زطيحمتسيي 
نيب  از  را  تشك‌واكر  لباق  زاهنيمي  و  تايحي  زبس 
می‌بــرد و رب عبانم آب و ارنژي، تيريدم وماد زادئ، 
متسيس لاضافب و كبشۀ لمحولقن فشار وارد ميدنك. 
ازانيرو، تهج شهاك اني لاكشمت و تكرح وسهبي 
رهش پایــدار دياب آاثر وسء زطيحمتسيي و رصمف 
عبانم عيبطي صوصخاً زنيم را هب دحالق راسند. ااجيد 
اهرهشي زبس و رهش پایــدار نمضتم ااجيد رييغتات 
دمعه در وحنۀ اداره و تيريدم اهرهش و چگونگــی 
ااختذ اهتسايسي هيامرسگــذاری و ميمصتگیرياه 
رباي آدنيۀ رهش وخاده وبد. چنیــن رييغتاتي زلتسمم 
اامعل اههمانربي دجيرت در زنيمۀ ابزتفاي و شهاك 
وماد زادئ، يوجهفرصي در رصمف ارنژي و اافتسده از 
ارنژياهي پاک ريظن وخرديش، بيغرت هب يوجهفرصي 
در رصمف آب و دتوني اهتسايسي تميق‌گــذاری 
هك درربگیرنــدۀ هزینــۀ واعقي زطيحمتسيي دشاب و 
اهتسايسي رصمف كتمي رب شهاك اعياضت و قيوشت 
اافتسده از لاوصحمت و اهلااكي ابدوامرت و پایدار اتس. 
در این مقاله به بررســی وضعیت شــهر اصفهان، 
به‌عنوان سومین کلان‌شهر ایران، در زمینۀ شاخص‌های 
شــهر ســبز پرداختیم و برای بهبود وضعیت موجود 
و ســوق دادن این شهر به‌ســوی شهر سبز نگاهی به 
شهر فرایبورگ آلمان که به‌عنوان خواهرخواندۀ شهر 
اصفهان اســت، انداختیم. برای ایــن کار از دو روش 
کیفی و کمی اســتفاده کردیم. در روش کمی با توجه 
به پاسخ پرســش‌نامه‌ای که بین مردم اصفهان توزیع 
شــد، متوجه شــدیم که انرژی ازنظر آن‌ها مهم‌ترین 
متغیر برای رســیدن به شهر سبز اســت، درحالی‌که 
کم‌اهمیت‌ترین مؤلفه ازنظر آنان آب است. این درحالی 
است که شهروندان فرایبورگ آلمان در وهلۀ اول خود 
را مســئول ایجاد شهر سبز می‌دانند و برای این هدف 
با مسئولان شهری بسیار همکاری کرده‌اند. از مصرف 
انرژی تا هدر ندادن آب آشــامیدنی از جمله اقداماتی 

بود که ایشان انجام داد‌ه‌اند.

در روش کیفی از تکنیک SWOT اســتفاده شده 
اســت. بدین منظــور از متخصصــان و حرفه‌مندان 
شهری خواســته شــده تا به مؤلفه‌های بیان‌شده در 
زمینۀ شاخص‌های شهر سبز امتیاز دهند. این امتیاز‌ها 
براساس طیف لیکرت بین 1تا 5 بوده است. نتایج نشان 
داد که ازنظر متخصصان شهری شهر اصفهان در حالت 
راهبردهای تهاجمی قرار دارد. این بدان معناســت که 
می‌توان با سامان‌دهی نقاط قوت و از بین بردن و کم 
کردن نقاط ضعف این شهر را به‌سوی پایداری و سبزی 
سوق داد. مجموع ضرایب عوامل داخلی و درونی )3. 
71( اســت و دور بودن شهرک‌های صنعتی از مناطق 
مســکونی، وجود آب آشــامیدنی با کیفیت مناسب، 
وجود آب‌جمع‌کن‌های سطحی برای جمع‌آوری آب 
باران و جلوگیری از سیل مهم‌ترین نقاط قوت در شهر 
اصفهان درخصوص شــاخص‌های شهر سبز هستند. 
جيتنۀ ياهني از سيرتام وعالم اخرجي )2. 09( بــوده 
و مؤلفه‌های تفکیک در مبدأ، قانونی مناســب جهت 
اعمــال محدودیت‌های ترافیکی، فناوری نوین کنترل 
ترافیک مهم‌ترین فرصت پیش‌روی کلان‌شهر اصفهان 
برای تبدیل شدن به شهر ســبز است. بنابراین، طبق 
راهبردهای بیان‌شــده با تيريدم زنيم و شقن آن در 
ابزار زنيم رهشي و با به دحالق ردناسن مداخلۀ ااسنن 
در طيحم عيبطي رهش و پیرامــون و ااجيد اسزگاري 
نيب توســعۀ رهشي اب طيحم عيبطي پیرامون، همچنین 
توســعۀ کمی و کیفی فضای سبز حاشیۀ رودخانه‌ها 
و مادی‌هــا و نظارت بر حفظ کاربری اراضی زراعی، 
باغی و پارک‌های جنگلی، همچنین نوسازی و توسعۀ 
سیستم‌های کنترل هوشمند ترافیک در سطح شهر و 
توسعۀ بهره‌گیری از انرژی‌های خورشیدی در تأسیسات 
و تجهیزات سطح شهر می‌توان کلان‌شهر اصفهان را به 
شاخص‌های شهر سبز فرایبورگ آلمان نزدیک‌تر کرد. 
فرایبورگ شهری در جنوب غربی آلمان است که 
با مرزهای فرانسه و ســوئیس فاصلۀ چندانی ندارد. 
در دهۀ 1970، پیشــنهادی برای ساخت یک نیروگاه 
هسته‌ای نه‌چندان دور از شهر وجود داشت، اما ساکنان 
فرایبورگ در برابر این ایده مقاومت شــدیدی نشان 
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دادند. این شــهر وظیفۀ یافتن منبع جایگزین انرژی 
را بــر عهده گرفت و تصمیم گرفــت در انرژی‌های 
تجدیدپذیر سرمایه‌گذاری کند. این آغاز سیاست سبز 
بلندمدت فرایبورگ بود و به‌عنوان یک کاتالیزور برای 
تغییر در تمام بخش‌ها عمل کرد. شبکه GI برای بسیاری 
از فرآیندهای برنامه‌ریزی کلیدی بود و از همان ابتدا در 
برنامه‌ریزی فضایی گنجانده شد. اکنون در سراسر شهر 
گسترش یافته و همچنین پیوند ارزشمندی با چشم‌انداز 
طبیعی اطراف ایجاد می‌کند. رهبری سیاســی در این 
دستاوردها بسیار مهم بوده است، به‌طوری که بسیاری 
از ابتکارات تنها به‌دلیل رهبری شــهرداری و سطوح 
بالای حمایت مالی بخش عمومی امکان‌پذیر اســت. 
کلان‌شــهر اصفهان تفاوت‌ها و شــباهت‌هایی در 
شاخص‌های شهر سبز در فرایبورگ آلمان دارد. برای 
مثال، استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر مانند پنل‌های 
خورشــیدی می‌تواند این شــهر را برای رســیدن به 
هــدف یاری کند. کیفیت خوب آب و بازیافت زباله، 
بااینکه خیلی نزدیک به شــهر فرایبورگ نیســت، اما 
همین اقدامات اگر بهبود یابند، می‌توانند در عملکرد 
بهتر شــهر و رسیدن به پایداری مؤثر باشند. در زمینۀ 
حمل‌ونقل، این دو شهر تفاوت‌های زیادی با یکدیگر 
دارند. با بررسی پنج پایه تسایس‌اهي لمح‌ولقن پایدار 
رفاوبیرگ و هسیاقم اب تسایس‌اهي رتافیکی احل رضاح 
ااهفصن هب لاتشاهیی که در انی زهنیم تهج پایداری 
رهچــه رتشیب رهش ااهفصن ااجنم دشه اتس، وافق 
میمیوش‌. اام ابووجد تمامی ادقاامت ااجنم‌گرفته ونهز 
نتیجۀ لباق قبولــی از ددی پایداری در متسیس ترافیک 
ااهفصن دهاشمه دشنه اتس. اب ربرســی تسایس‌اهي 
رفاوبیرگ صخشم شــد که ات زهنیم‌اسزي لازم رباي 
رفاسمان تبسن هب درك اافتسده از لمح‌ولقن عمومی 
الیبموت شــخصی  از  و هیجوت‌ناپذیــر وبدن اافتسده 
ااجنم نگیرد، نمــی‌وتان عقوت کاهش اافتسده از ولیاس 
زین  زهنیم‌اسزي  انی  داتش.  را  وتومري  لمح‌ولقن 
اونیل گامی وبده که همانرب‌رزیان لمح‌وقنل ااهفصن آن 
را رفاومش کرده‌ادن. وبند امینــی، اتینم، ازداحم زاید 
رفاسمان و ریغه کــه در اافتسده از متسیس اوبوتس‌اهي 

دنترو ووجد دارد، هنومن‌اهیــی از وعاملــی دنتسه که 
ثعاب دعم رغبــت و ولجگیــری از دعم ااجید زمینۀ 
اســتفادۀ همگانی از آن دشه اتس. اب ربرســی جیاتن 
لصاح از تطبیق شاخص‌های شهر سبز در اصفهان و 
رفاوبیرگ هجوتم مــیمیوش که تسایس‌هایی که ثعاب 
اافتسده  ای  اینز  دعم  هب  آن‌اه  هیجوت  و  رمدم  قیوشت 
از الیبموت شخصی می‌شــوند در اوتیول رقار داردن. 
اقداماتی چون ازفاشی هزینۀ پارکینگ، دنمشوهسازی 
پارکینگ‌ها، عنم رتدد الیبموت‌اه در دیمان‌اهي اتریخی 
رهش و ارائۀ لایهستت مالــی رباي داایوجشنن تهج 
اافتسده از متسیس لمح‌ولقن عمومی در کل کشــور، 
هنومن‌هایی از انی ‌تسایساند. در شهر اصفهان ‌دلایلی 
همچون نبود مدیریت یکپارچه در ارکان‌های مختلف 
شهری، ضعف اجرایی، تعدد سازمان‌های تصمیم‌گیر، 
اتکا به روش‌های ســنتی به‌جای رهیافت‌های نوین 
شهرســازی مانع حرکت این شهر به‌سوی سبز شدن 
شــده است. با همۀ این تفاســیر هنوز شهرها به‌ویژه 
اصفهان با مشکلات و معضلات زیست‌محیطی زیادی 
دســت‌وپنجه نرم می‌کنند و موانع بسیاری در سر راه 
توســعۀ پایدار این مناطق وجود دارد. کمبود داده‌ها و 
اطلاعات زیســت‌محیطیِ به‌روز و در دسترس جزء 
موانــع انجام پژوهش‌های جامــع و کاربردی در این 
زمینه است. بنابراین، باید با ایجاد روابط دوسویه بین 
پژوهشگران در زمینۀ مطالعات شهری و متخصصان 
در محیط‌زیست شــهری و ارگان‌های دولتی ذی‌ربط 

همکاری یکپارچه و هماهنگ‌تری را داشته باشند. 
بااین‌حال، با توجه به نتایج این مقاله، شهر اصفهان 

قابلیت تبدیل شدن به شهر سبز را دارد. 
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